[image: image1.jpg]

Администрация города Губахи Пермского края

ПРИКАЗ

НАЧАЛЬНИКА УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ

04.04.2014

№ 70
Об утверждении Положения, срока проведения, состава жюри XXII городского конкурса исследовательских работ учащихся 5 – 9 классов
В соответствии с Законом Российской Федерации от  29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», муниципальной программой Губахинского городского округа Пермского края «Развитие образования на 2014 – 2016 годы», в рамках реализации проекта «Факторы успеха»

ПРИКАЗЫВАЮ

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Положение о XXII городском конкурсе исследовательских работ учащихся 5 – 9 классов (далее – конкурс);
1.2. состав жюри конкурса;

2. Установить срок проведения муниципального этапа  конкурса  09 апреля 2014 года.

3. Рекомендовать директорам школ № 2, 20 рассмотреть возможность стимулирования педагогов, вошедших в состав жюри.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела общего и дополнительного образования Оглезневу И.Б.
Начальник  управления

   С.В.Баскакова
С приказом ознакомлен

начальник отдела общего и

дополнительного образования

   И.Б.Оглезнева
УТВЕРЖДЕНО
приказом начальника управления образования

от 04.04.2014 № 70
Положение
о XXII городском конкурсе исследовательских работ
учащихся 5 – 9 классов
1. Цели и задачи
1.1. XXII городской конкурс исследовательских работ учащихся 5 – 9 классов (далее – конкурс) проводится ежегодно для выявления и поддержки одаренных детей, в целях творческого и интеллектуального развития учащихся, занимающихся исследовательской деятельностью.

1.2. Основными задачами конкурса являются:

· развитие творческого интереса учащихся к исследовательской деятельности;

· создание образовательного пространства на основе взаимодействия между учреждениями общего и дополнительного;

· формирование у учащихся способности высказывать собственное мнение по исследуемой проблеме и умений отстаивать свою точку зрения;

· содействие совершенствованию навыков выступления перед аудиторией, умения слушать и быть услышанным;

· пропаганда научных знаний и достижений среди учащихся основной школы;

· поддержка и поощрение талантливых педагогов, руководящих исследовательской деятельностью учащихся.

2. Общие положения
2.1. Конкурс проводится в два этапа:

I этап – школьный (декабрь-февраль  2014 года);

II этап – муниципальный (9  апреля 2014 года).

2.2. Срок подачи заявок (приложение 1) и работ в электронном виде до 22 марта 2014 года на электронный адрес МАОУ ООШ № 20 gub_sh_20@mail.ru.

2.3. Условие направления участников конкурса на II этап – единая заявка от образовательных учреждений общего образования по установленной форме. Индивидуальные заявки к рассмотрению не принимаются.

2.4. Заявки и работы, представленные после 20  марта, рассматриваться не будут.
2.5. Минимальное количество работ, необходимых для формирования секции – три.

2.6. Изменение в составе авторов в ходе конкурса не допускается.

2.7. Участие в конкуре предусматривает публичное выступление учащихся (устная защита). При защите возможно использование компьютерной презентации, наглядных пособий, плакатов, таблиц и т.д. Компьютерная презентация должна быть представлена исключительно в виде схем, графиков, фотографий, рисунков, отражающих суть работы. Текстовая информация в презентации, дублирующая текст доклада, не допускается. Регламент выступления – 7–8 минут. При превышении допустимого времени жюри имеет право остановить выступление и снизить оценку.

2.8. Допускается заочная форма участия в конкурсе. Участники, работы которых соответствуют всем требованиям, определяемым положением, прошедшие заочный конкурс работ, но не прибывшие на заседание секции по уважительным причинам, отмечаются сертификатами заочного участия конкурса.

2.9. Работы, присланные на конкурс, возвращаются в день проведения конкурса.

3. Направления исследовательских работ
3.1. К участию в конкурсе допускаются проекты, тематика которых соответствует направлению работы одной из секций:

· гуманитарная
· естественно-математическая
4. Руководство подготовкой и проведением конкурса
4.1. Руководство подготовкой и проведением конкурса осуществляет Оргкомитет.

4.2. Оргкомитет конкурса:

· принимает решение о персональном и количественном составе жюри секций;

· осуществляет прием работ, представленных для участия в конкурсе, проверку соответствия оформления и подачи работ согласно требованиям и условиям, предусмотренным настоящим Положением.
4.3. Невыполнение условий настоящего положения влечет за собой исключение из участия в конкурсе.
5. Работа жюри
5.1. Жюри конкурса создается с целью отбора и оценки работ и определения победителей и призеров в соответствии с методикой и критериями оценки конкурсных работ, определяемыми данным положением.

5.2. Количество членов жюри секции не менее двух человек.

5.3. Членом жюри может стать учитель любого общеобразовательного учреждения города Губахи, если его воспитанники не являются участниками данного конкурса.

5.4. При оценке работы члены жюри принимают во внимание:

· актуальность;

· новизну (в том числе для самого участника);

· степень разработанности темы;

· четкость и логичность изложения;

· умение аргументировать свои выводы и отстаивать свою позицию;

· соответствие структуры работы требованиям данного положения;

· библиографический список (использование достаточного количества монографий, научных трудов, представление цитат и наличие ссылок).

5.5. Форма проведения конкурса не предусматривает апелляции к решению жюри. Решения жюри, оформленные протоколом, окончательны.

6. Порядок и критерии оценки конкурсных работ
6.1. Порядок и критерии оценки конкурсных работ утверждаются Положением о конкурсе и являются основой для принятия решений жюри при определении лучших работ.

6.2. Критерии оценки исследовательских работ учащихся (Максимальное количество баллов – 330)
	Критерии
	Оценка

	1. Актуальность
	2 – Тема имеет ярко выраженную практическую направленность.

1 –Отдельные аспекты работы имеют практическую ценность.

0 – Тема не актуальна

	2. Надпредметное содержание работы
	5 – Исследование носит надпредметный характер

1 – Исследование раскрывает предметное содержание.

	3. Элемент исследования
	2 – Полный цикл исследования, включающий подготовку программы, наблюдения или проведение эксперимента, обработку и анализ полученного материала, создание нового продукта.

1 – Исследование с привлечением первичных наблюдений, выполненных другими авторами, собственная обработка, анализ.

0 – Элементарная компилятивная работа, изложение известных фактов, истин.

	4. Достижения автора
	2  - Собственная постановка проблемы или задачи, непосредственное участие в наблюдении или эксперименте, использование в работе аналитических методов.

1- Собственная разработка отдельных вопросов, глубокая проработка имеющихся источников.

0 – Усвоение и ретрансляция знаний сверх учебной программы, достаточное представление о предыдущих достижениях.

	5. Эрудиция
	2 – Знание основных положений в избранной или сопредельной областях знаний.

1 – Посредственная осведомленность в избранной области знаний.

0 – Слабое представление об основах, истинах, достижениях в данной области.

	6. Устная защита
	2 – Выразительное, логичное, компактное, с элементами риторики.

1 – Упорядоченное, более или менее связное, но лексика маловыразительная, допускаются паузы, обращения к тексту доклада.

0 – Доклад зачитывается по подготовленному тексту.

	7. Оформление работы
	2 – Имеется введение, обозначена цель, выдержана логика построения, объем и требования к оформлению.

1 – Не все требования к работе выполнены.

0 – Требования к работе не выполнены.

	8. Библиография
	2 – Представлена достаточно полно, соответствует замыслу работы, использованы монографии, представлены цитаты, имеются ссылки.

1 – Число источников ограничено, используются работы популярного характера, изучены поверхностно.

0- использованы только Интернет-ресурсы

	9. Особое мнение жюри
	1- 2 – Добавлено двадцать баллов за … (применение вспомогательного материала: использование наглядных пособий, таблиц, графиков, иллюстраций, качество презентации).

6.3. Отсутствие компьютерной презентации не влияет на оценку работы.
7. Методика оценки конкурсных работ

Оценка работ, присланных на конкурс, проходит в несколько этапов:

На I (школьном) этапе работы оцениваются на соответствие требованиям положения о конкурсе, заявленным направлениям и передаются для дальнейшей экспертизы.

На II (муниципальном) этапе каждый член жюри выставляет оценочные баллы всем работам, представленным к защите в соответствии с утвержденными критериями.
8. Требования к оформлению работ, представленных на конкурс
8.1. Требования к структуре:

· титульный лист,

· оглавление,

· введение,

· основная часть,

· заключение,

· библиографический список,

· приложения.

8.1.1. Титульный лист (приложение 1) является первой страницей работы. На титульном листе указываются: название конкурса; научное направление, тема работы; фамилия, имя, отчество участника (полностью); название образовательного учреждения, класс автора; фамилия, имя, отчество руководителя проекта (полностью), должность; год подачи работы на конкурс.

8.1.2. Оглавление содержит все заголовки работы с указанием страниц. Заголовки оглавления должны точно повторять заголовки  текста.

8.1.3. Во введении должны быть чётко сформулированы цель и задачи работы, степень изученности проблемы, обоснована актуальность и практическая значимость исследования.

8.1.4. Основная часть обычно содержит три части.

В перовой части даётся обзор того, что известно об исследуемом явлении, в каком направлении оно ранее изучалось (делается на основе анализа прочитанной литературы, других работ).

Во второй части описывается, что и как делал автор для доказательства выдвинутой гипотезы (методика исследования).

В третьей части описываются результаты, полученные в ходе исследования (рисунки, таблицы, диаграммы т.д.). При эмпирическом исследовании эта часть должна содержать результаты статистических данных и метод определения их достоверности.

Исследовательская работа по истории (первая или вторая часть) описывает общий исторический фон, связанный с исследуемой темой. В третьей части автор обосновывает (интерпретирует) результаты работы. Автор сравнивает результаты, полученные в ходе работы с выводами, сделанными в литературе. В ходе обоснования должно выявиться личное мнение автора к результатам исследования.
8.1.5. Заключение содержит основные выводы, к которым автор пришел в процессе анализа избранного материала.

8.1.6. Библиографический список - указанный в конце работы список используемой литературы.

8.1.7. В приложении помещают вспомогательные или дополнительные материалы, помогающие лучшему пониманию полученных результатов.
8.2. Требования к оформлению:
Работа оформляется на компьютере и печатается на листах формата А4 с одной стороны. При оформлении используется шрифт Times New Roman, начертание «обычное», размер шрифта – 14, междустрочный интервал – 1,5 строки. Размеры поля: сверху и снизу - 2 см, слева - 3 см, справа -  1,5 см. Нумерация страниц ведется с учетом титульного листа. На всех листах (кроме титульного) вверху по центру указывается номер страницы.
Каждый новый раздел (введение, главы, параграфы, заключение, список литературы, приложения) начинаются с новой страницы.

Заголовок располагается по центру страницы, точку в конце заголовка не ставят. Между заголовком и текстом должна быть пропущена пустая строка.

Объем работы не должен превышать 30 страниц печатного текста (без учета приложений).

Работы реферативного характера к рассмотрению не принимаются.

8. Подведение итогов

Победители определяются в каждой номинации по сумме баллов.

Призерам вручаются дипломы 1, 2 и 3 степени, остальные учащиеся получают сертификат участника конкурса.

Учителя, подготовившие победителей, награждаются почетной грамотой.

Жюри может рекомендовать работы победившие в конкурсе для участия на региональном и всероссийском уровне.

9.  Состав Оргкомитета
Никитина Алевтина Геннадьевна –  директор МАОУ ООШ № 20, председатель оргкомитета,
Кукушкина Наталья Владимировна – руководитель МО учителей гуманитарного цикла МАОУ ООШ № 20, секретарь
Члены оргкомитета:

Васильева Елена Васильевна – заместитель директора по УВР МАОУ ООШ № 20,
Матвийчук Елена Семёновна – руководитель МО учителей естественно-математического цикла МАОУ ООШ № 20.
Приложение 1

к Положению о XXII городском конкурсе исследовательских работ учащихся 5 – 9 классов
Образец оформления титульного листа работы

XXII городском конкурсе исследовательских работ учащихся 5 – 9 классов
Образовательное учреждение

Тема работы

Фамилия, имя, отчество

класс автора работы

Фамилия, имя, отчество,

руководителя работы.

Губаха – 2014
УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
управления образования

от 04.04.2014 №  70
Состав жюри

XXII  городского конкурса исследовательских работ
учащихся 5 – 8 классов
Естественно-математическая секция:

1. Новикова Лариса Николаевна - председатель
2. Назарова Светлана Павловна
3. Кайгородова Ирина Петровна
Гуманитарная секция:
1. Кукушкина Наталья Владимировна - председатель

2. Гаврилова Инна  Владимировна
3. Третьяк Лилия Александровна